<sup>225</sup> cf. Tob. 12, 9 : quoniam elemosyna a morte liberat, et ipsa est quæ purgat peccata.

<sup>226</sup> I Ioh. 5, 16 : m. petet e. ; v. peccantibus n.

<sup>227</sup> Iac. 5, 14-15 : p. ecclesie e. ; e. unguentes eum oleo in nomine domini, e. ; s. infirmum et adlevabit e. dominus e.

## [XXIV

1. De baptismo dicit propheta : « *Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, subauditur in baptismo.* »<sup>228</sup> Ac si dicat : « Beati sunt illi qui baptizati sunt, quia eis in baptismo omnia peccata dimissa sunt, ut si statim post baptismum moriantur ab hoc seculo, mox ad cælorum regnum libere perveniant. »
2. Et in Historia Marcialis legimus quia idem apostolus *baptizavit populum in nomine Domini, in remissionem peccatorum.*<sup>229</sup> In nomine Domini, id est catholico baptismo per invocationem sanctæ Trinitatis, quæ in divinitate unus dominus est, per quod baptismum catholicum remissa sunt illis paganis omnia peccata præterita cum originali. *Stephano* quoque regi Aquitaniæ, antequam *eum baptizaret, poenitentiam indixit* pro capitali crimine quod recens perpetraverat, scilicet *pro nece virginis et martiris* decollatæ Valeriæ.<sup>230</sup> Unde constat ab apostolis traditum ut, his qui robustæ iam ætatis veniunt de idolatria ad baptismum, poenitentia iniungatur antequam in fontem sacri lavacri eos inungat sacerdos.
3. Sicut autem sunt septem<sup>uuuu</sup> dona Spiritus Sancti, ex quibus principalibus donis omnes virtutes mediæ et optimæ procedunt, sic per has septem principales vias remissionum, omnes remissiones peccatorum oriuntur, et omnia peccata purgantur.

---

<sup>228</sup> Ps. 31, 1 ; Rom. 4, 7.

<sup>229</sup> *Vita Martial. II XI* : b. eos i. n. Patris et Filii et Spiritus sancti, i.

<sup>230</sup> *Vita Martial. II XIII* : e. baptizavit, ei p. indicens p. interfectione v.

## [XXV]

1. Secunda via remissionis post baptismum est poenitentia, sicut ait propheta :  
 « *Beati, quorum tecta sunt peccata, scilicet per poenitentiam abolita.* »<sup>231</sup> Et item de  
 poenitentia : « *Conversus sum in erumna mea, dum configitur spina. Delictum meum  
 cognitum tibi feci, et iniustitiam meam non abscondi.* »<sup>232</sup> In poenitentia sunt lacrimæ,  
 vigiliæ, labor, ieiunium, nuditas, solitudo, abstinentia ab ipsis licitis, confessio  
 criminum frequens<sup>vvvv</sup> coram hominibus, peregrinatio, exilium, plagæ virgarum,  
 silentium, stabilitas in uno loco,<sup>www</sup> oboedientia erga alios in duris rebus, fames, sitis,  
 paupertas, genuflexiones, prostrationes, asperitas vestium,<sup>xxxx</sup> et aliæ afflictiones et  
 contritiones cordis et corporis.

---

<sup>231</sup> Ps. 31, 1 : b. quorum remisse sunt iniquitates et q.

<sup>232</sup> Ps. 31, 4-5 : s. diapsalma, d.

## [XXVI]

1. Tercia via remissionis est per martirium. De hac remissione, ait propheta : « *Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum.* »<sup>233</sup> Hoc est : « Beatus ille est, qui martirium pro Deo sustinet, quia pro martirio dimittuntur ei omnia peccata preterita. » Etiam si non fuerit baptizatus, si tamen pro Christo a persecutore interficitur, in sanguine suo baptizatur, sicut Emerentiana<sup>234</sup> virgo necdum baptizata, ad sepulchrum Agnetis<sup>235</sup> virginis paganos increpans, lapidata est ab eis. De qua non dubium, ut ait Ambrosius, quod in sanguine suo baptizata fuerit.<sup>236</sup>
2. Est martirium non solum illud quo a gladiatore quis extinguitur, sed etiam quo vivens tormenta a persecutoribus pro Christo perpetitur, sicut Iohannes apostolus et evangelista exilium et olei ferventis dolium passus est, qui tamen, licet in pace finierit vitam, martir a Domino vocatus est, quando illi et Iacobo fratri suo dixit : « *Potestis bibere calicem, id est passionem, quem ego bibiturus sum ?* »<sup>237</sup> Cui cum dicerent : « Possumus ! », ait Dominus : « *Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est meum dare vobis.* »<sup>238</sup> Unde constat quia Iohannes, licet in pace finierit, martir tamen fuit, quia vivens martirium exilii et olei ferventis dolium, et cum aliis apostolis flagellatus contumeliam pro Domino sustinuit. Etiam si ista corporaliter non sustineret, tamen occulto martirio sine ferro martir esset, quia virgo omnem carnalem<sup>yyy</sup> concupiscentiam tamquam gladios persequentium superavit.

<sup>233</sup> Ps. 31, 2 et Rom. 4, 8 : n. inputabit d.

<sup>234</sup> Émérentienne, sainte, † 304.

<sup>235</sup> Agnès de Rome, sainte, † 303.

<sup>236</sup> Ps. AMBR., *Epist.* 1, 15 (col. 741<sup>B</sup>) : iuxta s. beatissime A. v. orans ; dubium est q. ; baptizata sit. = BHL 156.

<sup>237</sup> Matth. 20, 22.

<sup>238</sup> Matth. 20, 22-23 : m. et s.

3. Sic Marcialis, licet in pace finierit, tamen carceris et flagellorum martirium vivens sustinuit pro Domino, præter labores et pericula in quibus usque ad finem est conversatus.<sup>239</sup> Præter hæc etiam virgo fuit, unde et virginitas illi pro martirio reputatur ad palmam. Et divina voce per angelum docente, oportebat ut, sicut a concupiscentia carnis erat alienus, ita a dolore mortis esset extraneus.<sup>240</sup> Lucas etiam evangelista et Philippus et Mathias, licet in pace migraverint, tamen crucis mortificationem iugiter in suis<sup>zzzz</sup> corporibus pro divini nominis honore portaverunt viventes.

4. Hoc vobis ideo memoramus, ut sciatis quia sine ferro martires esse potestis, si occultas antiqui hostis persecutiones, si contumelias a proximis illatas perferitis<sup>aaaaa</sup>, si odientes vos diligitis, si virginitatem, si castitatem in vobismetipsis conservatis.<sup>241</sup> Nam etsi absque vestra culpa aliqui raptorum vos ferro vixerint, si in carcere tenuerint, si rapinam bonorum vestrorum fecerint, sicut multociens vobis ad sinodum venientibus perperam egerunt, vel quia eos iuste a nobis excommunicatos non recipitis ad divinum officium sicut nec debetis, ideo graves in vos iniurias exerunt, si etiam vos verberibus cædunt, si membris corporis truncatos reddiderint, si dum ista quis patitur in patientia Deo gratias agit, profecto corporale martirium vivens sustinet pro Christi nomine.

5. Si quis etiam infirmitate corporis vel longa vel brevi correptus, pro ipsa ægritudine patienter Deo gratias agat, profecto tale flagellum corporis pro martirio illi imputatur, ut etiam pro martirio huiusmodi peccata sua ei non imputentur. Nam et ipsos monachos in monasterii carcere sub suorum patrum arbitrio propter nomen Domini coercentes semetipsos, quia nec corpora sua nec voluntates habent in sua voluntate sed in alieno imperio, procul dubio martires occultos eos dicimus, sicut scriptum est : *Propter te mortificamur tota die, estimati sumus ut oves occisionis.*<sup>242</sup>

<sup>239</sup> cf. *Vita Martial. II XI.*

<sup>240</sup> *Vita Martial. II XV* : oportet u. ; c. carnali noscitur a. ; m. fiat e.

<sup>241</sup> cf. VOGÜÉ, « Martyrium in occulto... ».

<sup>242</sup> Rom. 8, 36 ; Ps. 43, 22 : m. omni d. ; s. sicut o.

[fol. 76] Et sicut crux a cruciatu dicitur, ita ipsi martires, id est testes passionum Christi, crucem suam cotidie in suis corporibus perferunt, frangentes in se et crucifigentes desideria et voluptates carnales.

## [[XXVII

1. Quarta via remissionis est indulgentia inimicorum, sicut dicitur : « *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris !* »<sup>243</sup> Et item : « *Si remiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis pater vester cælestis peccata vestra.*<sup>244</sup> *Quod si non remiseritis, nec pater vester, qui in cælis est, dimittet vobis peccata vestra.* »<sup>245</sup>

---

<sup>243</sup> Matth. 6, 12 : n. dimisimus d.

<sup>244</sup> Matth. 6, 14 : s. enim dimiseritis h. ; c. delicta v. ; sic VL.  
cf. Marc. 11, 25.

<sup>245</sup> Marc. 11, 26 : s. vos n. dimiseritis, n. ; sic VL.  
cf. Matth. 6, 15.

## [[XXVIII

1. Quinta via remissionis est ardens caritas, hoc est dilectio Dei multa, sicut Mariæ Magdalenæ, non per aliam afflictionem sed per dilectionem Dei, remissa sunt peccata, dicente Domino : *Remissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum.*<sup>246</sup> Non dixit quia ploravit multum, sed quia dilexit multum. De dilectione enim, lacrimæ fluxerunt. Et nisi Petrus Dominum diligeret, lacrimis negationem non lavaret. Et populo Hisræl pessimum<sup>bbbb</sup> peccatum dimissum est per Moisen, qui ita Dei dilectione ardebat ut diceret Deo : « *Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti !* »<sup>247</sup> Cui Dominus : « *Dimisi iuxta verbum tuum.* »<sup>248</sup> De qua dilectione, ait Dominus : « *Si quis diligit me, diligetur a patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum.* »<sup>249</sup>

---

<sup>246</sup> Luc. 7, 47 : remittentur ei ; m. quoniam d.

<sup>247</sup> Ex. 32, 31-32.

<sup>248</sup> Num. 14, 20.

<sup>249</sup> Ioh. 14, 21 : qui autem d.

## ¶XXIX

1. Sexta via remissionis est elemosina, hoc est dilectio proximi, quæ descendit de dilectione Dei.<sup>250</sup> Sunt autem sex precipuæ elemosinæ in proximum, id est cibus, potus, hospitalitas, indumentum, visitatio, consolatio, sicut ait Dominus : « *Esurivi, et dedistis mihi manducare. Sitivi, et dedistis mihi bibere. Hospes eram, et collegistis me. Nudus, et operuistis me. Infirmus, et visitastis me. In carcere eram, et venistis ad me.* »<sup>251</sup>

2. Hæc sunt sex opera misericordiæ, eis quicumque ex fide et bona voluntate ad omnes pauperes et peregrinos et servos vel ancillas Dei faciunt. De quibus si quis causa paupertatis voluerit se excusare ne ea possit adimplere, si vel calicem aquæ frigidæ non potest vianti prebere, si ad infirmum causa visitationis non potest accedere, si dolentem non valet consolari, habeat saltem bonam voluntatem hæc faciendi si possit, et voluntas ei a Domino reputabitur in facto, sicut ab angelis clamatum est : « *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis !* »<sup>252</sup> Non dictum est ‘hominibus bona facientibus’, qui rebus abundantes elemosinas proximis facere possunt, sed ‘hominibus bonæ voluntatis’, id est : qui bona volunt videre, audire, facere, etiam si non possunt facere. Et psalmista ait : « *In me sunt Deus vota tua* », <sup>253</sup> id est : « In mea sola bona voluntate delectaris, tamquam si munera exteriora habeam, quæ tibi offeram. » De talibus elemosinis supradictis, ait Dominus<sup>cccc</sup> : « *Date elemosinam, et omnia munda sunt vobis !* »<sup>254</sup> Et item : « *Redemptio animæ viri propriæ divitiæ.* »<sup>255</sup>

<sup>250</sup> cf. Rom. 13, 10 : dilectio proximi malum non operatur.

<sup>251</sup> Matth. 25, 35-36 : e. enim e. ; e. collexistis m.

<sup>252</sup> Luc. 2, 14 : i. altissimis d. ; p. in h.

<sup>253</sup> Ps. 55, 12.

<sup>254</sup> Luc. 11, 41 : e. ecce o.

<sup>255</sup> Prov. 13, 8 : v. sue d.

3. Huius generis illæ sunt elemosinæ, dum ecclesiis et monasteriis terræ, villæ, vineæ et cæterae rerum possessiones exteriores<sup>ddddd</sup> a fidelibus conferuntur, dum vobis pro se fideles de rebus suis offerre solent, ut pro eis vel pro suis defunctis missas celebretis, et sicut in lege Moisi scriptum est, roget sacerdos Dominum pro eis, et dimittantur eis<sup>eeeee</sup> peccata.<sup>256</sup> Harum elemosinarum ad ecclesias exemplum ab ipsis apostolis traditum est, qui primi, ecclesias in Christi honore per diversas provincias in quibus predicabant fabricantes, fideles docuerunt de rebus suis ecclesias ipsas ditare, ut honor et cultus religionis in eis servaretur, et ipsæ ecclesiæ stipendia pauperum et peregrinorum Christi essent.

4. Quas elemosinas ecclesiarum a fidelibus datas, qui eas auferre aliquo pacto ab ecclesiis non timent, videte quantas poenas iudicii in animas suas exaggerant, quantum longe sunt a remissione peccatorum suorum, dum quod alii Deo optulerunt, illi rapiunt! Videte quanta est differentia inter Dei oblatores et raptores! Isti in Gehennam, illi in vitam æternam. Istis dicturus erit Dominus: « *Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratur ab origine mundi! Esurivi enim et dedistis mihi manducare.* »<sup>257</sup> Illis, qui non optulerunt pauperibus de rebus suis, dicturus erit: « *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, quia esurivi, et non dedistis mihi manducare!* »<sup>258</sup>

5. Quid, fratres, passuri erunt qui Deo non offerunt sed rapiunt, si illi qui non rapuerunt, sed tantum pauperibus non optulerunt, in ignem æternum deputabuntur? Et si illi qui alteri ecclesiæ rapiunt quod alteri ecclesiæ quasi elemosinam offerunt, Deum potius provocant ad iram quam placant, sicut scriptum est: *Qui offert ex substantia pauperis, quasi qui occidit filium in conspectu patris,*<sup>259</sup> et item: *Ego Dominus diligens*

<sup>256</sup> cf. Lev. 5, 10 : rogabitque pro eo sacerdos et pro peccato eius et dimittetur ei.

<sup>257</sup> Matth. 25, 34-35 : m. possidete paratum v. r. a constitutione m.

<sup>258</sup> Matth. 25, 41-42 : e. qui paratus est diabolo et angelis eius, e. enim e.

<sup>259</sup> Eccli. 34, 24 : o. sacrificium e. ; s. pauperum, q. ; q. victimat f. ; p. sui.

*iuditium<sup>ffff</sup>, et odio habens rapinam in olochaustum,<sup>260</sup> quanta poena plectuntur hi qui quod ecclesiis rapiunt, suis usibus distribuunt ?*

6. Et ut tantam auctoritatem de ecclesiis a fidelibus per elemosinam rerum exteriorum ditandis ab ipsis apostolis prolatam fuisse credatis, unum exemplum non piget proferre. Legimus enim quia beatus Marcialis, cum venisset in Aquitaniam missus a Domino et beato Petro, coepit predicare populis, et infra paucos dies multi crediderunt. Tunc mulieres nobiliores, quæ per eum crediderant, Susanna videlicet atque Valeria, in elemosina futuræ ecclesiæ in qua ipse sepeliendus esset, *multa et innumera beneficia auri et argenti, vinearum, terrarum, servorumque multitudinem contulerunt, ut ipsi servi in loco futuræ sepulturæ apostoli pro posse digna Deo exhiberent servitia.*<sup>261</sup> *Rex* etiam Stephanus *multa munera auri et argenti dedit apostolo, ut fabricaret exinde ecclesias in honorem Dei. Prædia simul ingentia et non parva beneficia cum vineis et vernaculis quantumcumque iure proprio habuit in provintia Lemovicensi tradidit illi, ut faceret exinde nobilitatem ecclesiarum quas esset fabricaturus, et suppleret omnem indigentiam clericorum qui in eisdem Deo essent servituri.*<sup>262</sup>

7. Sicut autem qui principatum regni habet rex est et rex iure vocatur, ita idem Stephanus licet non tunc honorem seculi reliquerit, factus ab apostolo christianus, tamen terreni regni potentia sublimatus, terrenum regnum ad cæleste regnum transmutavit, ut sicut hic transitorium, ita in futuro cum Deo regnans regnum possideret æternum. Ad quod regnum æternum sibi preparandum, precepto apostoli *iussit fieri hospitale pauperum, in quo omni die instituit<sup>ggggg</sup> trecentos pauperes alendos in elemosina martiris sponsæ suæ. Aliud quoque constituit hospitale pauperum pro se*

<sup>260</sup> Is. 61, 8 : i. holocausto.

<sup>261</sup> *Vita Martialis. II XII* : v. ac terre, servorum etiam m. contulit u. ; s. eius p.

<sup>262</sup> *Vita Martialis. II XIII* : dux m. ; d. homini Dei u. ; h. Domini ; q. habebat i. ; t. ipsi sanctissimo viro u. ; i. eis D.

et pro apostolo, in quo decrevit omni die pauperum colligi turbam ac refici numero sexcentorum.<sup>263</sup>

8. Item in dedicatione ecclesiæ quam apostolus consecravit in honore Dei et beati Petri propinqui sui, ubi precepto Stephani omnis multitudo Aquitanici regni advenit invitata, idem rex cum apostolo constituit qui cotidie ibidem Dei officium peragerent sacerdotes : [fol. 76v] Andream scilicet atque Hildebertum, quos apostolus a mortuis resuscitaverat, cum aliis triginta sex<sup>hhhhh</sup> clericis, qui assidue ibidem Deo omnipotenti deservirent. Quibus princeps christianissimus Stephanus ex suo reddito alimoniam constituit et vestitus copiam, ut absque indigentia conversantes, ibi in sanctitate viverent. Constituit et duodecim<sup>iiii</sup> custodes ad sacra, quibus etiam stipendiaria tributa largitus est.

9. Sed et pauperum hospitale iussit fieri, præter illa quæ supra iam instituerat, in quo recreandos cotidie pauperes Domini numero quingentos decrevit, et alimoniam victus quem cotidie sumerent de propriis terrarum suarum possessionibus dedit.<sup>264</sup>

10. Item de Archadio palatino principe Pictavensi, in eadem historia refertur quia causa resurrectionis filii sui, quem suffocatum in gurgite a dæmonibus resuscitaverat apostolus,<sup>265</sup> copiosa dona ex proprii iuris possessione contulit clericis basilicæ sanctæ sedis Lemovicensis, ex quibus supplementum haberent victus, et penuriam sublevarent vestitus.

11. Qua auctoritate sufficienter instruimur ut, sicut per apostolorum doctrinam, in primordio novæ predicationis, fideles de rebus suis elemosinas ecclesiis fecerunt in

<sup>263</sup> *Vita Martial. II XIII* : m. et virginis Valerie ; q. instituit h. ; e. beato viro Marciali.

<sup>264</sup> *Vita Martial. II XXII* : constituit beatus Marcialis cum Stephano duce in eadem basilica q. ; (...) Andream s. socium Aureliani et H. filium Arcadii comitis Pictavensis q. ipse a. ; Illis vero dux S. ; indigentia ac penuria alicuius rei sancte viventes conversarentur. Constituit etiam d. ; ad ecclesiam et vasa custodienda consecrata, q. et unde haberent victus et vestitus necessaria tribuit. Pauperum quoque h. ; quingentos suscipi precepit, e. ; victus unde haberent instituit.

<sup>265</sup> *cf. Vita Martial. II VIII*.

redemptione animarum suarum, ita et nunc fideles eadem imitari debent in remissionem peccatorum suorum, ut in eis impleatur illud : *Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum.*<sup>266</sup> Talis quippe presertim elemosina orat pro suo largitore, dum illius supplemento oratio ministrorum et laus Dei die noctuque in ecclesia agitur, ubi sanctorum intercessio est, quibus intercedentibus aliorum peccata dimittuntur, testimonio quo iam diximus.

---

<sup>266</sup> Eccli. 3, 33 : sicut *om.* ; i. ardentem, et e. resistit peccatis ; *sic* VL.

## ¶XXX

1. Septima autem via remissionis peccatorum est conversio alterius, per suam predicationem, vel per curam suam. Si enim quis sapiens in sermone maximum incurrerit peccatum in corpore, si tamen qui se<sup>iiii</sup> non potuit castigare ne corrueret, sermone autem suo alios de malo ad bonum convertat, remittitur ei a Domino peccatum suum pro salute alterius, quia Deus, omnes homines cupiens salvare, valde gratum habet si alius alium convertit ab errore, sicut ait Iacobus apostolus: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae salvabit animam eius a morte, et operit multitudinem peccatorum.*<sup>267</sup> Simili sensu ait propheta: *Si adnunciaveris impio ut convertatur a via sua mala, et ipse fecerit iudicium et iustitiam, ille vita vivet et non morietur; tu autem animam tuam liberasti.*<sup>268</sup>

2. Vobis ergo sacerdotibus hæc via maxime consilium salutis subministrat. Nam si quis nostrum criminale peccatum commiserit, si impossibile est ei alias remissionum vias ingredi, per hanc valet viam consequi indulgentiam, si revocaverit alios errantes, et illos salvat, et sibi acquirit remissionem de commisso. Proprias vero oves sibi ab episcopo commissas, si revocare neglexerit et aliqua earum perierit, etiam si in semetipso iustus est, perditio animæ quam revocare debuit, de manu eius requiretur.

3. In hac via remissionis sunt illi principes seculares, qui loca sancta sibi commissa erigunt, qui ex eis impias et negligentibus congregationes aut eiciunt et pios et sollicitos pro eis introducunt, aut ipsis negligentibus tales pastores preponunt, ut de impiis pii, de negligentibus solliciti in via Dei transmutantur. Tales principes seculares si in pessimum corruerint peccatum, si causa poenitentiae subditos, tam terrore quam amore, quam etiam exemplo et verbo, a pravitate ad rectitudinem converterint, vel

---

<sup>267</sup> Iac. 5, 20.

<sup>268</sup> Ez. 3, 19: s. autem tu a. ; i. et ille non fuerit conversus ab impietate sua et v. ; s. impia, i. quidem in iniquitate sua m. ; et Ez. 3, 21: s. autem tu a. iusto u. non peccet iustus e. ille non peccaverit vivens v., quia adnuntiasti ei, et t.

episcopis et pastoribus<sup>kkkkk</sup> sanctæ Ecclesiæ, ut subditos corrigant, adiutores extiterint, profecto alios dum ab errore viae convertunt, et eos salvant, et suorum consequuntur remissionem peccatorum.

4. Et conversi dum in corporibus suis virtutes possederint, aliosque ad viam veram coegerint, similes erunt illi a Deo electo principi, qui per apostolum conversus regni sui populos ad fidem unius Dei trahere iuvit : **Stephanus** enim supradictus, qui regni **principatum tenebat a fluvio Rhodanis<sup>llll</sup> usque ad mare occidentale**, et a regione quæ est citra Ligerim **usque ad montes Pirineos** (qui sunt divisio Galliæ et Hispaniæ),<sup>269</sup> primum in se, deinde in alios viam veritatis preparavit.

5. Postquam quippe a beato Marciale baptizatus est, ut scriptum est in Actibus beati Marcialis, tenuit castitatem, ut neque uxorem acciperet, neque alicuius feminæ copula pollueretur.<sup>270</sup> **Quarta et sexta sabbati, a vino et carnibus abstinebat. De alimentis sibi ad mensam allatis, antequam gustasset, decimam pauperibus distribuebat, semper elemosinis intentus erat. In iudicio sedens, nullius personam accipiebat. Pauperum, peregrinorum, viduarum, et orphanorum miserias relevabat. Christianos indigentes, dum ad baptismum venire vidisset, facultatibus suis ditabat. Sacerdotibus Christi et levitis atque aliis ordinibus ecclesiasticis, summam reverentiam exhibebat.**<sup>271</sup> Quater in anno, cum multitudine Christianorum, ad suum doctorem recurrebat.<sup>272</sup> **Sedulum cotidie Deo officium exhibebat.**<sup>273</sup>

<sup>269</sup> *Vita Martialis. II XII* : p. tenens a ; m. Oceanum, Vasconum atque Gothorum gentem regendi habens potestatem u. ; *cf. etiam ib. XVI* : Habebat enim iste dux, sicut iam diximus, principatum a fluvio Rhodani usque ad mare Oceanum, possidens omnem Ligerim regionem omnemque Aquitaniam, seu Vasconum et Gothorum gentes.

<sup>270</sup> *cf. Vita Martialis. II XVI* : denique ex eo tempore quo sacri baptismatis meruit regenerationem, cum femina non fuit polluta, tenens castitatem mentis et corporis usque in diem obitus sui.

<sup>271</sup> *Vita Martialis. II XVI* : feria vinum non bibens et carnem non comedens ; decima dispartiretur ; deditus ; inopiam revelare curabat ; christianum indigentem ; ditatum faciebat ; dei ; ministris ; debitam.

<sup>272</sup> *cf. Vita Martialis. II XVI* : per quattuor anni tempora, omni anno ad beatum pergens Marcialem cum omnibus sibi subjectis populis.

<sup>273</sup> *Vita Martialis. II XVI* : Christo.

6. Cum has virtutes in sese possideret, *erat persecutor paganorum*. Et *ad omnem terram maritimam, atque ad omnes gentes Galliarum quæ eius ditioni subiacebant, misit nuntios, ut Deum quem predicabat Marcialis apostolus colerent, templaque idolorum cremarent ac minutatim confringerent. Si quis autem decretum eius contempneret, reum se maiestatis eius dinosceret.*<sup>274</sup> Unde factum est ut eius adiutorio prudentique sollertia omnis provintia Aquitania, intra viginti octo<sup>mmmmmm</sup> annos quibus apostolus ei apud Lemovicam urbem prefuit beatus Marcialis,<sup>275</sup> perfecta credulitate et pace florere mereretur.

7. Sicut ergo talis ille Deo dilectus princeps secularis aliorum conversione suam augmentare festinabat gloriam æternam, sic eius imitatores in aliorum conversione potentes huius seculi non solum remissionem suorum peccatorum hac de re adquirent, sed etiam compotes gloriæ Dei in futuro fieri merentur.

8. Nullo modo autem credatis eis qui dicunt numquam remitti posse homini, neque hic neque in futuro, peccatum abnegandi Deum, et abnegandi resurrectionem ! Male enim dicunt non posse inveniri poenitentiam de his. Pagani enim abnegant Deum et resurrectionem, sed postquam in catholica fide aliquis eorum crediderit conversus ad Deum vivum, iam confitetur hoc Simbolum et fit christianus, ideoque salvus est. Nam et quosdam Christianos legimus Deum et baptismum atque hoc Simbolum abnegasse, et demum conversos poenituisse et ad sanctam catholicam Ecclesiam revocatos esse.

9. Solum peccatum est quod numquam dimittetur, si in eo perseveratum fuerit et in eo quis mortuus fuerit, id est : qui non credit secundum hoc Simbolum, sicut ait Dominus : *De peccato quidem, quia non crediderunt in me.*<sup>276</sup> Ipsum peccatum est desperatio, ipsum est ‘peccatum ad mortem’ de quo dicit Iohannes apostolus : *Est*

<sup>274</sup> *Vita Martialis. II XVI* : omnia idola ; hoc contempnens violare præsumpsisset ; illius.

<sup>275</sup> *cf. Vita Martialis. II XXIII* : in qua (*sc. sancta sede*) ipse (*sc. Martialis*) per viginti octo annos episcopus sedit.

<sup>276</sup> Ioh. 16, 9 : n. credunt i.

*peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.*<sup>277</sup> [fol. 77] Ipsum peccatum est blasphemia in Spiritum Sanctum, sicut Dominus ait : *Quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei. Qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo neque in futuro.*<sup>278</sup>

10. Christum enim dominum nostrum Iudei blasphemaverunt, et insuper crucifixerunt, sed quicumque ex eis ad poenitentiam conversi sunt, remissionem delictorum perceperunt. Qui vero converti noluerunt, ipsi blasphemantes erant Spiritum Sanctum, quia credulitatem fidei respuebant, ideoque indigni erant ad poenitentiam compungi. Etiam quicumque Christianus in gravissimis sceleribus prolapsus de penitentia se subtrahit, ideoque usque in mortem ad omnia scelera se ipsum cadere permittit, et sine compunctione poenitentiae moritur, ille nimirum blasphematur in Spiritum Sanctum, qui est remissio omnium peccatorum nostrorum, quia credit Deum aut esse inpotentem, qui non possit ei remittere, aut credit Deum esse inmisericordem et crudelem, qui non velit ei remittere.

11. Qui autem blasphematur in Spiritum Sanctum, procul dubio blasphematur in Patrem et Filium, quia ipsa Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unus Deus omnipotens est, et unius clementiae atque aequalis voluntatis et gloriae. Talis blasphemator Spiritus Sancti, dum remissionem peccatorum perfecte non credit, hoc Simbolum totum in semetipso destruit, ideoque non est de societate sanctae Ecclesiae catholicae, quia catholicus non est.

12. Si tamen talem videritis blasphematorem gravissimis aliis criminibus obvolutum, ut in novissimo verbo mortis suae vel culpabilem se recognoscat contra Deum, intelligite eum in ipsa hora extrema a Domino visitatum, qui cor eius compungit ad poenitentiam, sicut latro in cruce compunctus est et salvus factus est !

---

<sup>277</sup> I Ioh. 5, 16.

<sup>278</sup> Matth. 12, 32.

Talis enim, qui etiam in ipso articulo mortis culpam suam Deo fatetur, absque dubio non desperat se de Deo, quin potius de spe misericordiae et clementiae Dei confidens presumit, ideoque in communionem sanctae Christianitatis in obsequiis divinis et orationibus illum recipite, quia iam de societate sanctae Ecclesiae catholicae est ! Nam baptismo Christi purificatus, licet postea nimiis criminibus sit a Deo elongatus, tamen secundum illud propheticum, quia in una die vel in una hora ingemuit credens, salvus erit,<sup>279</sup> non sua poenitentia, sed ineffabili Dei miseratione.

13. Quos etiam episcopi iuste excommunicant, si vel in extrema hora mortis verbis saltem suis penituerint, nolite eis subtrahere divinum officium, neque reconciliationem neque viaticum, quos Christus suo sanguine redemit, quos interius visitans in ipso timore mortis ad poenitentiam compungit ! Nam qui poenitentiam desiderantibus poenitentiam denegant, vel odio suo vel crudelitate vel negligentia, vel pro malis sibi inlatis, vel pro terrenis rebus sibi raptis, potius terrenam substantiam, quae transitoria est, quam unam animam, pro qua Christus suum fudit sanguinem, amant. Et tales gravi comminatione feriuntur, dicente Deo per prophetam : « *Vae eis qui dicunt bonum malum, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes dulce in amarum, et amarum in dulce !* »<sup>280</sup> Et item : « *Mortificabant animas quae non moriuntur, et vivificabant animas quae non vivunt.* »<sup>281</sup>

14. Aequale est enim, et pro lucro vel amore vel favore vel terrore absolutionem dare excommunicatis qui nec ex corde neque fructuose compunguntur ad poenitentiam, et his odio vel negligentia denegare qui ex corde compunguntur. Nullatenus autem ex corde compungitur, qui reatum non dimittit pro quo

<sup>279</sup> cf. Ez. 33, 12 : impietas impii non nocebit ei in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua.

cf. OROS., *Apol.* 14, 1 : peccator cum ingemuerit, tunc salvus erit.

cf. RURIC., *Epist.* 2, 32 : peccator enim, qua die conversus ingemuerit, tunc salvus erit.

cf. etiam Is. 45, 22 : convertimini ad me, et salvi eritis.

<sup>280</sup> Is. 5, 20.

<sup>281</sup> Ez. 13, 19 : ut interficerent a. ; e. vivificarent a.

excommunicatur, vel qui emendationem pro reatu non agit. Si excommunicatum absolvit episcopus pro premio aut favore quem absolvere iuste non debet, vivificat quasi mortuum ; nullatenus tamen Deus eum absolvit, quia non vivit dum ex corde non poenitet. Si quem vero non absolvit quem iuste absolvere debet, quasi mortificat viventem ; Deus tamen scrutator conscientiae talem absolvit, quia non moritur per respectum gratiae supernae.

15. Qui vero vel in bello vel subita morte vel absque cordis compunctione intereunt excommunicati in suo reatu, hi tales extra sepulturam fidelium sine divino officio causa tantum humanitatis communis, sicut ait propheta, sepultura asini sepeliri debent,<sup>282</sup> ut ipsa despectio corporis mortui aliquod refrigerium animae sit, et ceteris exemplum castigationis sit. Insepultus autem nullus impius nec etiam de paganis debet relinqui ; hæc enim crudelitas de impiis processit primum, qui feris et avibus corpora martirum dilanianda insepulta exponebant, et apud Babilonicos, qui sine Deo erant, in lacu leonibus cotidie duo corpora mortuorum dabantur.

16. Divina autem lex etiam apud Iudeos constituit ut, si pro scelere suo aliquis suspenderetur, ante occasum solis sepeliretur, ne terra maledictione repleretur. Impios vero, quos propheta ‘sepultura<sup>nnnnn</sup> asini’ sepeliri dicit, sepeliri quidem ostendit sed despectiva<sup>ooooo</sup> sepultura. Quod autem non sepeliri impios in monte sancto Israël dixit, ostendit tales impios excommunicatos sicut et paganos sepeliri quidem, sed non in cimiteriis ecclesiarum.<sup>283</sup> Quod autem ait quia *non sepelientur, sed in sterquilinum erunt super faciem terræ*,<sup>284</sup> de excommunicatis in campo prelii iacentibus mortuis dicit, quibus cura amicorum non succurrit, antequam lacerentur a feris iusto Dei

<sup>282</sup> cf. Hier. 22, 19 : sepultura asini sepelietur.

<sup>283</sup> cf. Eccle. 8, 10 : vidi impios sepultos, qui etiam cum adhuc viverent, in loco sancto erant et laudabantur in civitate quasi iustorum operum, sed et hoc vanitas est.

cf. etiam Is. 57, 21 : non est pax impiis, dicit dominus deus.

<sup>284</sup> Hier. 16, 4.

iudicio, secundum illam Moisi maledictionem : « *Tradat, inquit, Dominus corpora eorum in escam volatilibus cæli et bestiis terræ.* »<sup>285</sup>

17. Quod autem in conciliis episcoporum videmus constitui propter eos qui pacem et iustitiam destruunt, qui hostes sanctæ Ecclesiæ sunt, ne ecclesiæ illis clausæ alicui sepulturam adhibeant, vel ne ipsos impios, quamdiu in impietate manserint, ecclesiæ apertæ ullo modo more fidelium sepeliant, non ideo constituitur ut sint corpora fidelium neque impiorum æsca feris et avibus, sed aut extra cimiterium despective sepeliantur sine sacerdote et sine divino officio, aut super faciem terræ coram oculis omnium ita ponantur insepulti, quamdiu episcopo visum fuerit, ut cæteri impii metum habeant. Hoc autem episcopi summa necessitate urgente, pro persecutionibus ecclesiarum ab impiis, et pro impietate persecutorum, aliquando constituere videntur.

18. Sed sicut valde observandum est ne aliquam de ovibus Christi inferno tradatis, ita admodum timendum est ne quem inquietetis a requie illius seculi. Quia sicut pro<sup>ppppp</sup> beneficio sepulturæ iustorum aliquando mortalibus bona proveniunt, ita quorundam fidelium offensione, si insepulta fuerint eorum corpora, certum est multociens tribulationes et insidias accidere ; vel si corpora fidelium ad contumeliam vel negligentiam de sepulchris suis effodiantur, certum est<sup>qqqqq</sup> eorum spiritibus maximam offensionem inferre, ita ut etiam in legibus Romanorum capitali poena decretum sit plecti eos qui sepulchra defunctorum violaverint.<sup>286</sup>

19. **Pro beneficio sepulturæ** Iuliani martiris, legimus senes qui corpus [fol. 77v] eius sepelierunt iuventutis pristinæ robur **recepisse**.<sup>287</sup> Filios Saul, quos Gabaonitæ suspenderunt in patibulis tradente David propter iustitiam, mulier quædam fidelis

<sup>285</sup> Hier. 16, 4 : erit cadaver e. ; et Hier. 19, 7 : dabo cadavera e. escam v.

<sup>286</sup> cf. *Dig.* 47, 12 : de sepulchro violato.

cf. etiam IOH. II, *Epist.* 3 (p. 95) : violatores vero sepulchri licet agustorum principum capitaliter damnit sententia.

<sup>287</sup> *Passio Iuliani* 4 (*MGH Script. rer. Merov.*, I 2, p. 430) : sentiunt (...) quam in iuventute habuerant pristinam r. virtutem.

custodivit ne a feris et avibus devorarentur, et ipsos David sepelivit *cum ossibus Saul et Ionathæ*.<sup>288</sup>

20. De ipsis etiam criminosis hominibus eo quod insepulti iacerent, legimus insidias inquietudinis viventibus per circuitum incidisse. Fuerant latrones duo, et ferro vincti lapidati fuerant a populo et magna moles lapidum super eos aggregata fuerat. Fuerant autem christiani. Tunc spiritus eorum iugiter insidiabantur in vicino habitantibus, ut ille locus iam inhabitabilis et silvosus esset. Beatus autem Germanus Autissiodorensis episcopus<sup>289</sup> aliquando iter agens, necessitate impellente ibi nocte hospitatus est cum suis, dicentibus illi incolis insidias fantasmatum. Sed sanctum terrere non poterant. Adveniente nocte terribilis imago eis apparuit, quasi in eos irrueret. Cunctis exterritis, episcopus umbram interrogat de causa. Tunc imago humiliter respondit : « Ideo, domine, omnibus hic manentibus per circuitum inquieti assidue sumus, quia sepulturam corporibus nostris more Christianorum desideramus. Quam si haberemus, nulli inquieti essemus. » Tunc duxit sanctum episcopum cum suis clericis ad locum. « Hic, inquit, domine, corpus meum et corpus socii mei insepulta iacent. » Mane facto convocatis incolis sanctus Germanus, iussit corpora eorum inquiri. Et sub multa profunditate lapidum inventis, collegit ossa eorum passim dispersa, et manus ferro vinctas soluit, et more aliorum hominum cadavera composuit, et cum orationibus, ut mos est, sepelivit, et nulla ibi ulterius inquietudo fuit.<sup>290</sup>

---

<sup>288</sup> cf. II Reg. 21.

<sup>289</sup> Germain, évêque d'Auxerre (418-448).

<sup>290</sup> cf. *Vita Germ. Autiss.* I 5 (p. 211) : Quodam enim tempore, cum iter ageret hyeme, ac diem totam in ieiunio ac fatigatione nimia duxisset, commonetur ut, cogente vespere, quocumque secederet. Erat eminus domicilium absque tectis (...) quod etiam per incuriam vulgaris habitatoris arbusta contexerant, ut pene esset melius noctem sub nudi æris rigore durare, quam in illo periculo et horrore succedere, præsertim cum duo senes, propter infestationem terribilem, hanc ipsam domum inhabitabilem prædixissent. Quod ubi vir beatissimus comperit, horrentes ruinas quasi amoenitates expetiit, ibique inter multiplices quæ quondam fuerant mansiones, inventa vix una est quæ instar haberet habitaculi. (...) Deinde alta iam nocte, cum unus ex clericis legendi suscepisset officium, ille ieiunio et fatigatione confectus, sopore superatus est. Tum subito ante os legentis adstitit umbra terribilis, et paulatim sub oculis intuentis erigitur. (...) Tunc vero deterritus lector, præsidium

21. Dum hæc de remissione peccatorum propter Simbolum dicimus, fortasse multi ex vobis iusti sunt, qui, quoniam non ceciderunt in capitale peccatum, putant non esse sibi opus poenitentiae; et sicut inlicita non commiserunt, ita licitis utuntur, nec in fortitudine virtutum semetipsos exercent. Sed illis<sup>tttt</sup> talibus iustis tepidis, meliores sunt illi qui, propter peccatum grave ad poenitentiam conversi, in labore virtutum permanent, et ab ipsis etiam quæ illis licita sunt uti, abstinent, et maiori labore sanctitatis et afflictionis fervent. Unum de his peccatoribus<sup>sssss</sup> amplius diligit Deus et sancti angeli, qui post gravia peccata in poenitentia perdurantes in sanctis operibus perseverant, quam multos de his tepidis iustis, qui numquam grave peccatum admiserunt, quibus poenitentia non opus est, sed licitis fruuntur, et nullo fortissimo labore virtutum seipsos ad altitudinem regni cælestis sustollunt.

22. Ita de principibus seculi videtis, qui milites suos in prelio primum fugientes et postea verecundatos<sup>tttt</sup> revertentes fortiter superant hostem, plus eos tales diligunt, quam eos qui non fugiunt nec fortiter debellant inimicos. Et possessor plus diligit possessionem prius desertam et postea sibi multa fructificantem, quam eam quæ numquam deserta fuit, et numquam ei fructuum ubertatem reddidit. De talibus peccatoribus post peccatum in militia Dei ferventibus, et talibus tepidis iustis, qui numquam fortes in virtutibus sunt, ait Dominus in Evangelio: « *Dico<sup>uuuuu</sup> vobis,*

---

sacerdotis implorat, qui statim prosiliens, effigiem terribilis imaginis intuetur et, præmissa obsecratione nominis Christi, imperat ut quis esset, quidve illic ageret fateretur. Qui protinus terrificam vanitatem deposita, voce humili, more supplicantis eloquitur, se vel comparem suum, auctores criminum fuisse multorum, insepultos iacere, et ob hoc inquietare homines, quia ipsi quieti esse non possent. Rogat, ut pro eis Dominum precaretur, quatenus recepti, requiem mererentur. Ad hæc vir sanctus indoluit, imperatque ut locum ostenderet quo iacerent. Tum vero, cereo præcedente, dux umbra progreditur, et inter difficultates maximas ruinarum, intempesta nocte, locum in quo proiecti fuerant, indicavit. (...) Inveniuntur corpora fusa sine ordine, ossa ferreis adhuc nexibus illigata. Ad legem sepulturæ fossa dirigitur, membra exuta vinculis, linteis ambiuntur, humus superiecta componitur, oratio intercessionis impenditur, obtinetur defunctis requies, viventibus quies, ita ut post eandem diem sine ullo terroris indicio, domicilium frequentato habitatore floruerit.

*gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente,<sup>291</sup> quam supra nonaginta novem iustis, qui non indigent poenitentia. »<sup>292</sup>*

23. Illi autem, super tales peccatores conversos, et super tales tepidos iustos, multo magis amici Dei sunt, qui nulla criminalia peccata, nulla inlicita perpetrarunt, et tamen quasi peccatores in via Dei fortiter stant, in labore virtutum desudantes militant, a licitis sese abinent, ad beatitudinem vitæ æternæ et ipsi cotidie suspirant, et alios tam exemplo quam verbo ad concupiscentiam patriæ celestis accendunt. Et sicut alii operum, ita ipsi cogitationum peccata deplorant. Hi tales perfecti, et iusti sunt per rectitudinem operum, et poenitentes per castigationem cogitationum.

---

<sup>291</sup> Luc. 15, 10.

<sup>292</sup> Luc. 15, 7.

## [XXXI]

1. Simboli undecima est distinctio : *Carnis resurrectionem*. Credimus quia, sicut dominus Iesus Christus resurrexit tertia die in ea carne qua in cruce mortuus est, ita et nos in die iudicii *in ipsa carne in qua nunc vivimus, movemur et sumus,*<sup>293</sup> absque dubio resurgemus, sicut sanctus Iob dicit : *Scio quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum. Et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum. Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt.*<sup>294</sup>
2. Nec tantum illi quorum ossa in sepulchris tunc requiescent, sed etiam ipsi qui a bestiis, avibus et piscibus et ab aliis animalibus devorati sunt, vel quorum ossa incensa sunt, omnes in momento ad vocem Domini resurgent, in ipsa carne in qua prius fuerunt, sicut ait propheta : *Ad te omnis caro veniet.*<sup>295</sup>
3. Omnes etiam pueri, ex quo in ventre matris suæ incipiunt vivere, etiam si antequam nascantur moriantur, in ætatem perfectam resurgent : viri in sua natura, mulieres in propria natura. Iohannes, Iohannes erit ; Helisabeth, Elisabeth erit. Non naturam, non sexum mutabit aliquis, sed fragilitates et vitia non habebunt. Nullus hic claudus, illic claudus erit ; nullus hic cæcus, illic cæcus erit. Qui hic deminuti sunt corpore, omnia membra integra habebunt. Nulla turpitudine, nulla verecundia in corporibus erit, nulla commixtio carnis, sicut ait Dominus : *In resurrectione autem neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cælo.*<sup>296</sup>
4. Vestes non terrenas, sed vestes immortalitatis et iocunditatis habebunt. Qualibus vestibus angeli induti ad sepulchrum Domini apparuerunt, qualibus vestibus Dominus

---

<sup>293</sup> Act. 17, 28 : i. ipso enim v. et m. ; sic VL.

<sup>294</sup> Iob 19, 25-27 : s. enim q. ; m. vivat e. ; s. sim, e.

<sup>295</sup> Ps. 64, 3.

<sup>296</sup> Matth. 22, 30 : r. enim n. ; s. sunt s.

*transfiguratus in monte visus est, quando resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta eius facta sunt alba sicut nix.*<sup>297</sup>

5. Nulla concupiscentia carnis, nullum peccatum ibi dominabitur. Unusquisque autem resurget, *ut recipiat in corpore suo prout gessit sive bonum sive malum.*<sup>298</sup> Iusti resurgent ad gloriam, iniusti ad damnationem.

---

<sup>297</sup> Matth. 17, 2 : e. ante eos, et r. ; v. autem e.

<sup>298</sup> II Cor. 5, 10 : u. referat unusquisque propria corporis p. ; *sic* VL.

## [XXXII]

1. Duodecima est distinctio : *Vitam æternam, amen.* Credimus quia post istam vitam est alia vita, ubi numquam erit mors, ubi nunc animæ vivunt, et post resurrectionem corpora nostra vivent in perpetua felicitate, ubi erit pax et securitas sine fine, ubi Deus cum sanctis et sancti cum Deo regnabunt, sicut Iohannes ait : *Erit tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit Deus cum eis. Et ipsi populus eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor, neque dolor erit ultra.*<sup>299</sup>

2. Illa vita non est longa, sed æterna. Si enim tot milibus annorum quot grana sunt in totis litoribus magni maris per circuitum mundi illa vita durasset, et postea finisset, tunc longa esset, sed æterna non esset. Illa vita est quam ‘secula seculorum’ cotidie in ‘Gloria Patri’ et in orationum fine commemoratis, dicentes : « Per omnia secula seculorum, amen. » Illa vita est immortalia secula seculorum, cuncta secula, sempiterna secula, et<sup>vvvv</sup> ‘seculum seculi’, sicut ait propheta : *Iustitia iusti manet in seculum seculi*, hoc est in vita sempiterna.<sup>300</sup>

3. Pro hac vita æterna apostoli maxime mortuos resuscitabant, ut gentes quæ nesciebant alteram vitam præter istam, dum mortuos revocari vidissent de morte, absque dubitatione crederent aliam esse vitam, in qua animæ illorum mortuorum manebant, ad quam de corporibus abierant, de qua ad corpora revertebantur. Nullo modo enim gentiles tam facile crederent apostolis predi-[fol. 78]-cantibus, nisi mortuos resuscitari viderent. Nullo modo crederent vitam post mortem, nisi per mortuorum resurrectionem. Nullo modo desideria carnalia relinquerent, nisi iudicandos se, et vivituros in alio seculo scirent.

---

<sup>299</sup> Apoc. 21, 3-4.

<sup>300</sup> Ps. 110, 3 et 111, 3 : i. eius m.

4. Unde legimus de Marciale quia, cum in theatro predicaret sicut audierat a Domino dicente : « *Quod in aure auditis, predicate super tecta !* », <sup>301</sup> nihil fructificavit predicatio eius donec duos simul mortuos resuscitaret. Cum enim a pontificibus gentilium suppliciis attrectatus, ligatus esset in carcere, nihil aliud sua predicatione quam sibi adquisivit tormenta. <sup>302</sup> Ubi vero barbari suos flamines cælesti ira viderunt necatos, nulla alia ratione profitebantur se credere apostolicis verbis, nisi viderent post mortem hic vivere mortuos suos, sicut iam audierant a predicante Dei homine vitam aliam esse præter istam. Unde et dicebant : « *Si istos suscitaveris qui mortui sunt, omnes pariter credemus in eum quem predicas Deum.* » <sup>303</sup> Quos nisi viderent mox resuscitari, nullatenus reciperent verba hominis ignoti.

5. Verum dum hic vitam post mortem viderunt in mortuis, vere probaverunt quia alia vita erat præter istam, unde animæ viventes revocatę ad cadavera fuerant. Et qui hactenus putabant animas interire cum corporibus, vere probabant quia, mortuo corpore, anima vivit. Ideo verbum Dei ita credentes mox receperunt, ut una die apponeretur in Domino hominum viginti<sup>wwwww</sup> duo milia, <sup>304</sup> et causa resurrectionis prima ecclesia in tota Gallia mox Deo consecraretur, ut non inmerito eadem sancti Stephani basilica vocetur Resurrectio, quia propter resurrectionem amborum pontificum contigit ut illa prima in tota Gallia ab apostolo dedicaretur Domino, resuscitatis duobus per vitam redditam, et resuscitatis viginti<sup>xxxxx</sup> duobus milibus per baptismum.

---

<sup>301</sup> Matth. 10, 27.

<sup>302</sup> cf. *Vita Martial. II XI* : postea denique perrexit cum discipulis suis ad theatrum prædicare Evangelium regni Dei. Quod pontifices idolorum indigne ferentes, graviter eos flagellis cæsos miserunt in carcerem.

<sup>303</sup> *Vita Martial. II XI*.

<sup>304</sup> cf. *Vita Martial. II XI* : sequenti vero die iussit discipulus Domini convenire omnem populum a minimo usque ad maximum, et baptizavit eos (...) numero viginti duo milia.

6. Sicut et Matheus apostolus apud Æthiopas<sup>yyyyy</sup>, causa resuscitati filii regis, primam ecclesiam dedicavit, cui imposuit nomen Resurrectio,<sup>305</sup> ita gentiles, per resurrectionem corporum presentem, vere probabant futuram resurrectionem carnis et vitam æternam. Et sicut a Bartholomeo apostolo templum Astaroth in India primum in Christi nomine consecratum est,<sup>306</sup> sic templum Iovis in Aquitania a Marciale primum in Christi nomine consecratum est.<sup>307</sup>

7. Sicut autem non per resurrectionem mortuorum, sed per sanitatem lunaticorum Bartholomeus regem Indiæ convertit cum populo suo, non dissimili modo Marcialis aliquando non per resuscitationem cadaverum, sed per curationem dæmoniorum et confessione<sup>zzzzz</sup> dæmonum in status populum Deo acquirebat.

8. Ne vero adulationis notemur, fatemur nos de Marciale hic<sup>aaaaa</sup> sepius quam de aliis apostolis locutos<sup>bbbbbb</sup>, ideo maxime quia Aquitanici sumus, quia de eius apostolatu sumus, quia nos et parentes nostri et posterii nostri per verbum eius agnitionem Dei percepimus, per eum salutem invenire meruimus, per eum ab ira futura salvi erimus. Et sicut *qui habet sponsam sponsus est*,<sup>308</sup> qui habet regnum rex est, qui habet apostolatum apostolus est, sic nos eum in Christo habentes patrem, eius in Christo filii sumus.

9. Per eum, apud has nationes Ecclesia primum facta est sponsa Christi. Sponsus enim Ecclesiæ proprie Christus est. Per eum, regnum olim diaboli regnum Dei factum est, quia regina inferni, id est mors perpetua, ab ipso vitam predicante prius destructa in occiduis partibus est. Primus enim ante omnes predicatorum, in occiduis fidem sparsit Trinitatis. Eius apostolatus Gallia et precipue Aquitania est, quia :

<sup>305</sup> cf. *Passio Matthei* 1 (p. 222).

<sup>306</sup> cf. PS. ABDIAS, *Barthol.* 2 (p. 37).

<sup>307</sup> cf. *Vita Martialis*. II XXI-XXII.

<sup>308</sup> Ioh. 3, 29.

Petri comes et proximus  
Christique presens actibus,  
Hoc tunc repletus pneumate  
Apostolus fit Galliā.  
Laudibus Deum, precibus [ipsum]  
Cuncti frequentent supplices,  
Suæ tamen plus Galliā  
Apostolatus indicet.<sup>309</sup>

10. Ipsum rite suum patronum Aquitania veneretur, namque signa apostolatus sacri sic permanet eius. Qui sicut ad feram valde gentem missus est, sic carnis resurrectionem et vitam æternam apertius<sup>cccccc</sup> in resuscitatione multorum mortuorum aperiebat gentilibus.<sup>310</sup> Sic<sup>dddddd</sup> et Andreas nimis agresti provintiā predicans, nisi multos mortuos apud barbaros suscitasset, non tam facile eos de morte idolatriā extraheret.<sup>311</sup>

11. Sed ut cognoscatis eius apud Deum ingens meritum in predicatione Evangelii et adventus domini nostri Iesu Christi, sicut Andreas propter ferum populum convertendum quadraginta sex<sup>cccccc</sup> legitur mortuos suscitasse, Philippus vero tres, Iohannes autem quattuor, ita Marcialis profecto sex mortuos suscitavit : primum cum oratione Petri, qui erat plus quatruiduanus in Italia, reliquos vero quinque in Aquitania.

12. Petrus enim, cuius umbra infirmos sanabat, non necesse habuit in Iudea plus quam unum resuscitare, et alterum apud Romanos : illum propter fratres rogantes, istum propter contentionem Simonis destruendam – iactabat enim se Simon posse mortuos resuscitare, sed nullo modo poterat. Nec enim apud Iudeos neque apud

---

<sup>309</sup> *Hymnus in matutinis laudibus* 2 et 6 (cod. Moissiac. [X s.] fol. 24b, in *Analecta Hymnica*, 2, 62 p. 56) : r. neumate / Nunc pontifex f. ; Hymnis d., hunc p. ; Pontificatus i.

*cf. etiam* Cantus 830269 (ms. BNF Lat. 1085 [cod. Lemov. X s. ex.] fol. 91v).

*cf. infra Sermo in conc. II XXIV 4* (fol. 120v).

<sup>310</sup> *cf. Vita Martialis. II VIII, XI, XIII.*

<sup>311</sup> *cf. Passio Andreae.*

Romanos necesse erat mortuos resuscitari, quia et Iudei resurrectionem mortuorum futuram credebant sicut et nos credimus, et Romani doctibus philosophis credebant animas vivere exutas corporibus, et laborantes hic pro republica, illic recepturos esse premia. Sed et Paulus unum tantum legitur suscitasse, qui de tercio caenaculo<sup>fffff</sup> cecidit.<sup>312</sup>

13. Hæc autem natio Aquitanica tota fera, sicut plus incredula erat, ita resurrectionibus, quas numquam audierat, indigebat ad dandam fidem sermonibus apostoli. Et sicut Galliæ protopredicator necesse habuit multos mortuos in nomine Domini resuscitari ad convertendam plebem gentilium, ita qui post eum predicatorum venerunt in Galliam, non reperiuntur mortuos resuscitasse, quia nec opus erat eis aliam vitam persuadere, quam exemplo aliorum quos iam audierant suscitatos didicerant esse.

14. Marcialis vero, sicut discipulus Domini fuerat, sicut ab ipso Domino potestatem signorum et Evangelium predicandi cum reliquis apostolis acceperat,<sup>313</sup> sic in provincia quam in sorte predicationis a Spiritu Sancto susceperat, et mortuos plures resuscitavit, et Evangelium Domini in occiduis plantavit.<sup>314</sup> Nullus autem aliquando predicator solis verbis vel unam civitatem convertere potuit, nisi signa et miracula a Domino illi fieri concessa essent. Nam quia post apostolos quidam ex patribus leguntur suscitasse mortuos, cum ubique apud eos Christianitas esset, non propter populum convertendum, sed ut quæ in eis gratia Dei esset coram viventibus appareret, factum esse constat.

15. Sicut autem Stephanus princeps regni Gallici, dum videret ab apostolo resuscitatum armigerum suum, facilius credidit quam si alia signa ab eo videret fieri,<sup>315</sup>

---

<sup>312</sup> cf. *Passio Theclæ*.

<sup>313</sup> cf. *Vita Martial. II II*.

<sup>314</sup> cf. *Vita Martial. II XI, XIII*.

<sup>315</sup> cf. *Vita Martial. II XIII*.

ita omne regnum Aquitanicum facilius per proprium regem Christo subdebatur, quam si idem princeps, cuius iugo eadem provintia erat subiugata, in incredulitate permaneret, et apostolicis doctrinis sua infestatione contraheret. Namque dum ipse baptizatus est, simul etiam principes, du-[fol. 78v]-ces, optimatesque eius qui cum eo tunc presentes erant, cum exercitu suo regem suum imitantes<sup>eggggg</sup> pro resurrectione mortui visa, largiente Domino ab apostolo baptizari meruerunt, quia vere per eum credebant carnis resurrectionem et vitam æternam.<sup>316</sup>

16. Hoc autem Simbolum non debet finiri sine verbo quod est ‘Amen’, et est affirmatio in lingua hebraea, et designat quia sic est veritas, sicut hic dictum est. Ipsa confirmatio, sicut in orationibus sacramentorum, et in versu ‘Gloria Patri’, et in hoc Simbolo pronunciatur, ita vera Credulitas est, et debet esse in cordibus nostris, ut sic per omnia vere credamus.

---

<sup>316</sup> cf. *Vita Martial. II XIII* : vir autem Dei (...) baptizavit eum (sc. Stephanum) et omnes comites eius ac duces, cunctumque exercitum eius, et omnem populum utriusque sexus numero quindecim milia.

## &lt;De fide&gt;

## [XXXIII]

1. Itaque istam veram fidem, quæ in hoc Simbolo continetur, ita illis quos baptizare habetis intelligere facite, ut credant quia Deus, in quem credere debent, est Deus Pater omnipotens, et quia ipse creavit omnia quæ sunt, visibilia et invisibilia, quæ non videmus et quæ videmus, et quia ille solus non est de alio et ideo appellatur ingenitus, a nullo genitus, a nullo creatus, sed ex semetipso semper fuit sine principio in gloria ineffabili, et numquam fuit sine Filio neque sine Spiritu Sancto !<sup>317</sup>
2. Et credant in filium Dei Patris, ipse est dominus noster Iesus Christus, per quem a Deo Patre omnia facta sunt, et qui omnia cum Patre et Spiritu Sancto creavit, non per aliquam necessitatem quæ ei opus esset, sed per suam bonitatem naturalem, ut creatura haberet partem in gloria creatoris sui.<sup>318</sup>
3. Et credant quia ipse dominus Iesus Christus est verus Deus et unigenitus Patris, et verus Dei filius, non factus, non adoptivus, sed genitus ineffabiliter, et quia est unius cum Patre substantiæ, et est per omnia æqualis Deo Patri, nec potest esse inferior Patre, neque potestate, neque tempore, neque deitate, et quia tam magnus est ipse Dei filius, qui genitus est, quam magnus est Deus Pater ipse, qui genuit.<sup>319</sup>
4. Credant quia filius Dei natus est de Spiritu Sancto ex Maria semper virgine, ita ut, Spiritu Sancto cooperante, verum sibi corpus assumpserit ex virgine, et quia ipse

<sup>317</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>B</sup>) : ceterum fides q. ; i. ab his qui baptizandi sunt intelligi debet, u. ; i. deum patrem omnipotentem, creatorem omnium visibilium e. invisibilium, qui s. ; i. solus a.

<sup>318</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>B</sup>) : i. Iesum christum f. eius, p.

<sup>319</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>B</sup>) : verum deum unigenitum verumque d. filium, n. factum aut adoptivum, s. genitum e. ; s., atque ita p. ; o. equalem d. ; p., ut n. ; t., nec gradu, n. ; e. possit i., tantumque esse illum q. ; g., quantus e. ille q.

**factus est in humanitate filius hominis**, id est **matris** virginis, **sicut erat** ante secula **in divinitate Dei Patris filius**.<sup>320</sup>

5. Debetis inter hoc et maius Simbolum quod ad missas in dominicis diebus dicitis ita distinguere, ut in isto dicatis prepositionem ‘ex’ ita : « Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus **EX** Maria virgine », <sup>321</sup> quia licet Spiritus Sanctus supervenerit in Mariam, <sup>322</sup> et virtute Spiritus Sancti conceperit Maria Dominum, non tamen est natus de Spiritu Sancto, sed natus est ex Maria. Nec est filius Spiritus Sancti, sed est filius Mariæ semper virginis secundum humanitatem, et filius Dei Patris omnipotentis secundum deitatem. Et secundum divinitatem natus est de patre ineffabiliter sine matre, et secundum humanitatem natus est ineffabiliter de matre sine patre. In maiori autem Simbolo coniunctionis particulam ‘et’ dicite sic : « Incarnatus est de Spiritu Sancto, **ET** Maria virgine », <sup>323</sup> quia ipsa incarnatio Domini de carne virginis per virtutem Spiritus Sancti extitit !

6. **Credant quia**, sicut **filius** Dei **descendit a Patre pro redemptione mundi** in **ultimo tempore** seculorum, **sic numquam desiit esse cum Patre**. Nam quando erat in terra, et totus erat secundum deitatem in cælo cum Patre, et totus erat in terra. Deitas enim Domini ultra omnem cogitationem hominum et angelorum est.<sup>324</sup>

7. Credant quia non propter aliud **verus homo factus** est ipse filius Dei, nisi **ut humanitate sua humanum genus liberaret**. Et **sicut ipse absque initio** et ultra omne initium **aeternitatem** et gloriam **possidebat ineffabilem cum Patre et Spiritu Sancto**, sicut ipse ait : « *Clarifica me, Pater, apud te claritate quam habui priusquam*

<sup>320</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>B-C</sup>) : c. etiam eum natum d. ; v., id est u. ; v. idem d. ; a., ut qui e. ; f. sit i.

<sup>321</sup> = *Symbolum apostolorum*.

<sup>322</sup> cf. Luc. 1, 35 : Spiritus Sanctus superveniet in te.

<sup>323</sup> = *Symbolum Nicenum (Symb. Nicen.)*.

<sup>324</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>C</sup>) : c. etiam eum descendisse u. ; p., qui n.

*mundus esset apud te ! »*,<sup>325</sup> ita per voluntatem suam et Patris et Spiritus Sancti, sicut per prophetas erat predictum, verum et **perfectum hominem naturæ nostræ** sine peccato suscepit ; **et** quia ***verbum caro factum est***,<sup>326</sup> in eo **quod assumpsit humanitatem**, **neque permutavit divinitatem** in humanitate, sed permansit<sup>hhhhh</sup> verus Deus et verus homo in una persona, quia non est quaternitas sed tantum trinitas in tribus personis, unus Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus.<sup>327</sup>

8. **Credant quia ipse** filius Dei **pertulit passionem et mortem**, **non secundum virtutem divinitatis** (Deus enim impassibilis et immortalis est), **sed secundum infirmitatem humanitatis** quam de virgine assumpsit, ut per suam mortem nos liberaremur de morte nostra.<sup>328</sup>

9. Credant quia filius Dei, **mortuus** postquam fuit, in **vera carne resurrexit per veram resurrectionem carnis**, **et** in **resurrectione sua contulit nobis spem resurrectionis futuræ**, **quia sicut ille tertia die resurrexit vivus a mortuis** in sua propria carne in qua mortuus fuit, **ita et nos** in die iudicii, hoc est **in fine seculorum**, **resurgemus** omnes, et<sup>iiiiii</sup> **boni et mali, pueri, iuvenes et senes, viri et mulieres, in eadem qua nunc vivimus carne**.<sup>329</sup>

10. **Credant quia dominus** noster Iesus Christus **in eodem corpore quod de virgine assumpsit**, in ipsa carne in qua **passionem sustinuit et resurrexit**, in ipsa carne **ascendit in cælum**, **et in ipsa nunc est** in gloriam Dei Patris verus Deus et verus homo, **et** in ipso corpore **ad iudicium venturus est**, **et resuscitabit omne** genus humanum quod ab initio vitam vel dimidio momento in ventre matris habuit, et **dabit impiis sententiam**

<sup>325</sup> Ioh. 17, 5 : m. tu p. ; sic VL.

<sup>326</sup> Ioh. 1, 14.

<sup>327</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>C</sup>) : et hominem verum factum, u. ; g. homo l. ; i. qui a. ; s. possidet, in fine seculorum p. ; h. susceperit, e. ; f. sit, assumendo h., non permutando d.

<sup>328</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>C</sup>) : c. etiam eum pertulisse p. ; n. in virtute d. ; s. in infirmitate h.

<sup>329</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>C-D</sup>) : mortuum v. carnis morte, resurrexisse vera c. resurrectione, e. ; r. contulisse, ita duntaxat ut s. ; s. resurgamus i.